
 

 
 

 

N.ro  12          
Data  30 maggio 2022.            
 
Oggetto : Nomina dell’organo monocratico di Revisione economico 

finanziaria. 
 
 
L' anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 15.00 nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. 
 
Alla prima convocazione di oggi, partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all'appello nominale: 
 
 
  1.  Donda Lorenzo Presente 
  2.  Bucciol Graziella Presente  
  3.  Ciliesa  Alice Presente  
  4.  Liddi Alessio Presente 
  5.  Battistin Maurizio Presente 
  6.  Costa Paolo Presente 
  7.  De Faveri Alessandro Presente 
  8.  Todesco Matteo Presente 
  9.  Pelos Alberto Presente 
10. Pussig Tatiana Presente 
11. Colugnat Adriano Assente 
 
 
  Presenti n.  10  Assenti n.   1 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lorenzo Donda, nella 
sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 

 
 
 
 

Comune di Moraro 
Provincia di Gorizia 

     

   VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE     



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000: 
 
Il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il Sindaco f.to dott. Lorenzo Donda 



OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA  
 
                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31 luglio 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di Moraro il dott. 
Mauro De Marco, determinandone altresì il compenso lordo spettante 

- la delibera della Giunta Comunale n. 41 del 7 agosto 2018 con la quale l’incarico è stato 
affidato al dott. Mauro De Marco con decorrenza dal 31 agosto 2018 al 30 agosto 2021; 

 
Richiamati, inoltre: 

- l’art. 9 comma 4 della L.R. 25/2020 che, a causa dell’epidemia da COVID 19, ha previsto 
una proroga di 180 gg degli incarichi dei revisori dei conti in scadenza nel 2021 al fine di 
alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni; 

- l’art. 56 della L.R. 56/2021 che ha disposto un’ulteriore proroga di 90 giorni degli incarichi 
dei revisori dei conti; 

 
Verificato che, a seguito delle suddette proroghe, la nuova scadenza è portata al 25 maggio 2022; 
 
Vista la Legge Regionale n. 18 del 17.07.2015, come modificata dalla L.R. 6/2021 art. 6 “La 
disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle 
leggi regionali 9/2009, 19/2013 e 26/2014 concernente gli enti locali”, con la quale sono stati 
definiti i principi e le Disposizioni in materia di finanza locale applicabili nella Regione Friuli 
Venezia Giulia; 
 
Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di 
revisione economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) 
e 27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per 
l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con 
l’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Accertato che con Decreto del presidente della Regione del 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
 
Considerato che a norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. n.18/2015 e succ. mod. ed int. nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo Revisore; 
 
Dato Atto che 

- Con nota prot. N. 590 del 14 marzo 2022 è stato richiesto alla Direzione centrale autonomie 
locali e coordinamento delle riforme di pubblicare l’Avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico finanziario presso questo Comune; 

- Con la stessa nota è stata comunicata alla Regione la disponibilità dell’attuale revisore a 
ricoprire l’incarico per un secondo triennio;  

 



Preso atto che con nota protocollo n. 0019528/P del 29.04.2022, la Regione comunica i nominativi 
dei revisori estratti a cui si aggiunge di diritto il Revisore uscente: 
 

1. BELLITTO RAFAELLA – BLLRLL86L50E889E - F 
2. DE MARCO MAURO – DMRMRA65E06I404N – M (Revisore uscente autocandidato) 
3. GIORDA MARCELLO – GRDMCL61B17E098E - M 

 
Considerato 

- che il Consiglio Comunale dovrà scegliere uno dei suddetti professionisti a cui affidare 
l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Moraro; 

- che l’elezione del Revisore dei Conti avviene mediante votazione segreta e che ciascun 
consigliere deve indicare un solo nome; 

- che verrà eletto il membro che ha riportato il maggior numero di voti. 
 
Acquisite le dichiarazioni che non sussistono cause ostative al conferimento dell’incarico di che 
trattasi, agli atti d’ufficio; 
 
Visti i curricula dei professionisti sorteggiati; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art.241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la stessa 
delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 
 
Visto, a tal fine, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n.0246/Pres. del 23.10.2017 
avente per oggetto “LR 18/2015 art.29. Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori 
dei conti degli Enti locali”; 
 
Preso Atto che con decreto del Presidente della Regione n. 3307/AA di data 14 ottobre 2020, sono 
stati aggiornati (sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari 
al 3%) i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori; 
 
Verificato, che per la fascia di abitanti a cui appartiene questo Ente (da 501 a 1000 abitanti) i 
compensi sono stati portati a euro 4.460,00 (compenso minimo) e euro 5.943,00 (compenso 
massimo); 
 
Precisato  

- Che l’avviso del Comune di Moraro indicava, quale compenso annuo per lo svolgimento 
dell’incarico, l’importo di euro 4.700,00; 

- Che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 
revisione; 

 
Udita la relazione del capogruppo Ciliesa; 
 
Considerato che 

- Viene messa ai voti la nomina di Revisore dei Conti 
- Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto, previa nomina di 3 scrutatori: Matteo 

Todesco, Paolo Costa e Tatiana Pussig, il Sindaco accerta il seguente risultato: 
 

Nominativo n. voti 
BELLITTO RAFAELLA --- 
DE MARCO MAURO 10 
GIORDA MARCELLO --- 



Ritenuto, pertanto, di nominare il dott. Mauro De Marco quale Revisore dei Conti del Comune di 
Moraro; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli art.49 D. Lgs. 267/2000 
 
                                                          D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto di quanto esposto in premessa; 
 

2. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Moraro, secondo quanto disposto dalla 
Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod, ed int. e dal Regolamento di attuazione 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. Del 28.02.2017 il dott. 
Mauro De Marco; 

 
3. Di stabilire nell’importo di Euro 4.700,00 oltre all’IVA ed il contributo integrativo, il 

compenso annuo onnicomprensivo da corrispondere al Revisore dei Conti; 
 

4. Di demandare alla Giunta di provvedere al conferimento dell’incarico ai sensi del comma 6 
dell’art. 27 della L.R. 18/2015; 
 

5. Di dare atto che il nuovo revisore entra in carica dalla data di esecutività della delibera o di 
immediata eseguibilità della stessa previa accettazione della carica e che, scaduto il termine, 
c'è una prorogatio di 45 giorni; 

 
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale 

Autonomie Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale. 
 
 

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi, con le modalità e per gli 
effetti di cui all’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17, comma 
12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
             IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Lorenzo Donda                  F.to d o t t .  N o r b e r t o  F r a g i a c o m o  
 
 
================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione starà affissa all'albo pretorio 
per giorni quindici consecutivi dal 4 al 19 giugno 2022 incluso, ai sensi dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
Moraro, li 4 giugno 2022 
                L ' IMPIEGATO RESPONSABILE 
                     F . t o  A l e s s a n d r a  V e c c h i e t                 

 
 
 
 

================================================================= 
Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Moraro, li 4 giugno 2022. 
      IL FUNZIONARIO DEPOSITARIO 
              f . to A l e s s a n d r a  V e c c h i e t  
 
 
================================================================= 

 

 

Deliberazione eseguibile 
 
Addì, 30 maggio 2022 



 
 

 

 
 
 

N.ro     27                         
Data    30 maggio 2022.        
         
 
Oggetto : Conferimento incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 

2022/2025. 
 
 
L' anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 16.00 nella residenza 
municipale. 
 

 
 

 

 
si è riunita previa convocazione a norma di legge.  Risultano presenti i Signori: 
 
 
 
1. DONDA  Lorenzo  Sindaco Presente 
2. BATTISTIN   Maurizio  Assessore Presente 
3. BUCCIOL  Graziella  Assessore Presente 
 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lorenzo Donda, nella 
sua qualità di Sindaco. 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 
 
 
 
 
 
 

Comune di Moraro 
 Provincia di Gorizia  

 
 
 

     
 

     VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE     

 L A    G I U N T A    



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000: 
 
Il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il Sindaco dott. Lorenzo Donda 



OGGETTO: Conferimento incarico di revisore unico dei conti per il triennio 2022/2025  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale di data odierna, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale: 

 è stato nominato quale Revisore dei Conti del Comune di Moraro per il triennio 
2022/2025 il dott. Mauro De Marco; 

 è stato stabilito nell’importo di Euro 4.700,00 oltre all’IVA ed il contributo integrativo il 
compenso base annuo onnicomprensivo  da corrispondere al Revisore dei Conti, nel 
rispetto delle disposizioni previste dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
FVG n.0246/Pres. del 23.10.2017 avente per oggetto “LR 18/2015 art.29. 
Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli Enti locali”; 

 
PRESO ATTO che la L.R. n.18 del 17 luglio 2015 prevede che dopo la nomina da parte del 
Consiglio Comunale del Revisore dei Conti la Giunta Comunale proceda al conferimento 
dell’incarico entro 30 giorni dalla comunicazione di nomina; 
VERIFICATO che il dott. Mauro De Marco non presenta cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Moraro ed acquisita la dichiarazione che non 
sussistono cause ostative al conferimento dell’incarico di che trattasi, agli atti d’ufficio; 
VISTI gli artt. 48-52 del vigente Regolamento di Contabilità inerenti la revisione economico-
finanziaria; 
ACQUISITI i pareri favorevoli art.49  D. Lgs. 267/2000, in ordine: 
-alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato; 
-alla regolarità contabile del Responsabile del servizio interessato; 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di nominare, sulla base della deliberazione del Consiglio Comunale di data odierna, 
dichiarata immediatamente esecutiva, il dott. Mauro De Marco (C.F. 
DMRMRA65E06I404N) Revisore unico dei Conti del Comune di Moraro per il triennio 
2022/2025; 

2. Di stabilire nell’importo di Euro 4.700,00 oltre all’IVA ed il contributo integrativo, il 
compenso annuo onnicomprensivo da corrispondere al Revisore dei Conti, nei limiti di 
quanto previsto del Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 n.0246/Pres. ; 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è prevista nel Bilancio di Previsione annuale e 
pluriennale 2022-2024; 

4. Di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere, entro 20 giorni 
dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui 
all’art.234, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e alla Direzione Centrale Autonomie Locali; 

5. Di dare atto che le funzioni del Revisore dei conti sono definite dall’art.239 del D.Lgs. 
267/2000, dallo Statuto e dal vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime, palesemente espressa, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1, 19° comma 
della L.R. 21/2003. 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
             IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Lorenzo Donda                 F.to d o t t .  N o r b e r t o  F r a g i a c o m o  
 
 
================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione starà affissa all'albo pretorio 
per giorni quindici consecutivi dal 4 al 19 giugno 2022 incluso, ai sensi dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
Moraro, li 4 giugno 2022 
                L ' IMPIEGATO RESPONSABILE 
                     F . t o  A l e s s a n d r a  V e c c h i e t                 

 
 
 
 

================================================================= 
Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Moraro, li 4 giugno 2022. 
      IL FUNZIONARIO DEPOSITARIO 
             f . t o  A l e s s a n d r a  V e c c h i e t  
 
 
================================================================= 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione eseguibile 
 
Addì, 30 maggio 2022 



 

 

 

Via Petrarca n. 15 – 34070 Moraro 

C.F. 80002210310 – Partita I.V.A. 00123250318 

Tel. 0481/80046 – Fax 0481/80185 

e-mail: ragioneria@comune.moraro.go.it 

PEC: comune.moraro@certgov.fvg.it 

 

 

Prot.          
 

 

Oggetto: comunicazione nomina revisore dei conti per il triennio 2022/2025  

 

 

Alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

Servizio finanza locale 

 

PEC: autonomielocali@certregione.fvg.it 

 

 

 

Con la presente si comunica che con deliberazione consiliare n. 12 del 30 maggio 2022 si è 

provveduto alla nomina del nuovo revisore per il triennio 2022/2025, nella figura del dott.  

DE MARCO MAURO (C.F. DMRMRA65E06I404N). 

L’incarico ha decorrenza 01.06.2022 

 

Distinti saluti 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Il Sindaco dott. Lorenzo Donda 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato 
Delibera n. 12/2022 

 

COMUNE DI MORARO 
Provincia di Gorizia 

     

mailto:ragioneria@comune.moraro.go.it

